matris nescit errare. Pastor fallitur specie; sed ovis pietate non fallitur.

Hexaameron, l. VI, c. iv, n. 25.

XXIX

Le nid de l'hirondelle.

(Mélanges, t. I, p. 265.)

C'est le pendant du tableau précédent.

Après avoir dépeint, en nous décrivant les mœurs des oiseaux, les soins affectueux dont la cigogne entoure ses vieux parents¹ et tiré de là une leçon de piété filiale, le saint docteur passe à l'hirondelle, et lui demande pour les parents mêmes une leçon de tendresse paternelle.

Habemus aviariæ sobolis erga cultus patrios² pietatis³ exemplum : accipiamus nunc maternæ sedulitatis in filios grande documentum. Hirundo minuscula⁴ corpore, sed egregie⁵ pio sublimis affectu, quæ indiga rerum omnium pretiosiores auro nidos struit, quia sapienter nidificat. Nidus enim sapientiæ potior est auro⁶. Quid enim sapientius, quam ut⁷ et volandi vaga libertate potiatur, et hominum domiciliis parvulos suos et tecto commendet, ubi sobolem nullus incurset⁸? Nam⁹ et illud est pulchrum, ut a primo

¹ Notre grand naturaliste Buffon reconnaît l'exactitude du fait.

² *Erga*, dans les auteurs postérieurs à Augusto, est employé d'une manière générale dans le sens de : « au sujet de, par rapport à, sur. » — *Cultus patrios*, expression poétique, pour *cultum parentum*, en prenant *cultus* dans le sens du verbe *colere*, qui désigne, non seulement les devoirs envers la divinité (acceptation toutefois la plus ordinaire), mais aussi les devoirs envers les parents.

³ *Pietatis*..., et, plus loin, *pio*... : voir p. 89, n. 5.

⁴ S.-ent. *est*.

⁵ *Egregie* s'emploie très bien avec les épithètes élogieuses pour en renforcer le sens, et équivaut à : « tout à fait, parfaitement. »

⁶ Allusion à la sentence du Sage : *Posside sapientiam, quia auro melior est.* (Prov., xvi, 10.)

⁷ *Quid enim sapientius, quam ut* : voir sur cette tournure assez familière à Cicéron, Riemann, § 186, rem. 1, 2^e.

⁸ *Ubi* avec le subj., pour le motif marqué, p. 5, n. 2.

⁹ *Nam*, conj. causale s'appliquant à la deuxième partie de la phrase

ortu pullos suos humanæ usu conversationis assuescat, et præstet ab inimicarum avium insidiis tutiores. Tum illud præclarum, qua gratia domos sibi sine ullo adjutore tanquam artis perita componat. Legit enim festucas ore, easque luto illinit, ut conglutinare possit. Sed quia lutum pedibus non potest deferre, summitatem pennarum aquæ infundit¹, ut facile his pulvis adhæreat, et fiat limus quo paulatim festucas vel minutos surculos sibi colligat, atque adhærere faciat² : eo genere nidi totius fabricam struit, ut quasi pavimenti solo pulli ejus intra ædes suas sine offensione versentur, nec pedem aliquis interserat per rimulas texturarum, aut teneris frigus irrepât.

Hexaameron, l. V, c. xvii, n. 56.

XXX

Les abeilles.

(Mélanges, t. I, p. 266.)

Des leçons de la vie de famille, saint Ambroise passe à celles de la vie politique, qu'il emprunte à la république des abeilles, dont il s'arrête longuement à nous décrire les mœurs.

Nos jeunes lecteurs auront tout avantage à traduire ce fragment, en tenant ouvertes à côté d'eux, au IV^e livre, les *Géorgiques* de Virgile. Ils verront plus d'une fois les belles expressions du poète venir se placer d'elles-mêmes, comme un doux miel, sur les lèvres de l'orateur.

Nunc age, quæ aves³ velut quamdam rempublicam curare videantur expediam, atque vilæ hujus ætatem

précédente, et hominum domiciliis... laquelle va être motivée par ces deux considérations : et illud est pulchrum, ut... ; tum illud præclarum, qua gratia... Sur la tournure *Illud est pulchrum, ut...*, voir de nouveau Riemann, § 86, c.

¹ *Aquæ infundit*, par hypallage, dans le sens de *aquæ immergit*.

² *Facere* avec l'Infinitif : tour familier et poétique, qui s'est généralisé dans la langue ecclésiastique. (Cf. Riemann, § 180, rem. 4.)

³ Comme on le voit, l'auteur rapporte l'industriel insecte au genre des oiseaux : c'est aussi l'avis de Varron. (*De Re rust.*, III, 16, 3.)

agere sub legibus. Hic enim reipublicæ usus est, leges omnibus esse communes atque observari eas devotione communi; uno omnes teneri vinculo; non alteri jus esse quod alius sibi intelligat non licere, sed quod liceat licere omnibus, et quod non liceat¹ omnibus non licere; esse etiam communem reverentiam patrum² quorum consilio respublica gubernetur, commune omnibus urbis domicilium, commune conversationis officium, unum prescriptum omnibus, unum esse consilium.

Magna hæc, sed quanto in apibus præstantiora, quæ solæ in omni genere animantium communem omnibus sobolem habent, unam omnes incolunt mansionem, unius patriæ clauduntur limine; in commune omnibus labor³, communis cibus, communis operatio, communis usus et fructus est, communis volatus!

Ipsæ sibi regem⁴ ordinant, ipsæ sibi populos creant; et licet positæ sub rege, sunt tamen liberæ. Nam et prærogativam judicii⁵ tenent et fidæ devotionis affectum: quia et tanquam a se substitutum diligunt, et tanto honorant examine.

Rex autem non sorte ducitur, quia in sorte eventus est, non iudicium, et sæpe irrationabili casu sortis melioribus ultimus quisque præfertur; neque imperitæ multitudinis vulgari clamore signatur⁶, quæ non merita virtutis expendit, nec publicæ utilitatis emolumenta rimatur, sed mobi-

¹ *Quod intelligat, quod liceat, quod non liceat*, avec les verbes au subj., pour les raisons indiquées plus haut, p. 37, n. 2. Même observation pour le verbe *gubernetur*, au membre de phrase suivant.

² *Patrum*, allusion aux sénateurs romains, qui recevaient le titre honorifique de *pères*.

*Solæ communes gnatos, consortia tecta
Urbis habent, magnisque agitant sub legibus ævum,
Et patriam solæ et certos novere penates.*
(*Georg*, IV, 153-155.)

³ *Omnibus una quies operum, labor omnibus unus.* (*Ibid.*, IV, 181.)

⁴ *Regem*: on dirait aujourd'hui une *reine*, car on a reconnu que c'était une abeille femelle qui exerçait l'autorité dans la ruche; mais l'erreur de saint Ambroise a été celle de toute l'antiquité. D'ailleurs, il ne fait ici encore que traduire Virgile, *ibid.*, 201. Cf. aussi, pour l'expression *populos* appliquée aux abeilles, *ibid.*, 5. Quant au mot *ordinant*, voir p. 24, n. 2.

⁵ *Prærogativa*, *x*, dans le sens propre de « choix, droit de choisir », exercé par le jugement.

⁶ *Signatur*, pour *designatur*: voir p. 53, n. 2.

litatis nutat incerto ¹; neque privilegio successionis et generis regalibus thronis insidet : siquidem ignarus publicæ conversationis, cautus atque eruditus esse non poterit ². Adde adulationes atque delicias, quæ teneris inolitæ ætatibus ³ vel acre ingenium enervare consueverunt; tum institutiones spadonum, quorum plerique suo magis quæstui, quam usui publico animum regis inclinant.

Apibus autem rex naturæ claris formatur insignibus; ut magnitudine corporis præstet et specie; tum, quod in rege præcipuum est, morum mansuetudine. Nam etsi habet ⁴ aculeum, tamen eo non utitur ad vindicandum. Sunt enim leges naturæ non scriptæ litteris, sed impressæ moribus ⁵, ut leniores sint ad puniendum, qui maxima potestate potiuntur. Sed et apes illæ quæ non obtemperaverint legibus regis, pænitenti condemnatione se multant, ut immoriantur aculei sui vulnere. Quod Persarum populi hodieque servare dicuntur : ut pro commissi pretio ipsi in se propriæ mortis exsequantur sententiam. Itaque nulli sic regem, non Persæ, qui gravissimas in subditos habent leges, non Indi, non populi Sarmatarum, tanta quanta apes reverentia devotionis observant ⁶; ut nullæ e domibus exire audeant, non aliquos adire pastus, nisi rex fuerit primo egressus, et volatus sibi vindicaverit principatum.

Processus autem est per rura redolantia, ubi inhalantes horti floribus, ubi fugiens rivus per gramina ⁷, ubi amœna riparum ⁸ : illic ludus alacris juventutis, illic